UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

  Số:        /SVHTTDL-QLTTBCXB
V/v hỗ trợ thông tin giới thiệu, quảng

bá chuỗi sự kiện Liên hoan các câu lạc
bộ Cồng chiêng tỉnh Lâm Đồng

lần thứ I, năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Lâm Đồng, ngày       tháng 11 năm 2025

         Kính gửi:
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch/ Sở Văn hoá và Thể thao/
Sở Du lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Hiệp hội Du lịch Việt Nam các tỉnh và thành phố;
- Các Sở, ban, ngành trong tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng;
- UBND các xã, phường và đặc khu trong tỉnh.

Nhằm thiết thực hưởng ứng Kỷ niệm 20 năm Ngày Di sản Văn hóa Việt Nam
(23/11/2005 - 23/11/2025); góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc giữ gìn,
bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của các đồng bào các dân
tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức “Liên hoan các
câu lạc bộ Cồng chiêng tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, năm 2025”.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lâm Đồng kính đề nghị các cơ quan, đơn
vị, địa phương quan tâm hỗ trợ thông tin, tuyên truyền các hoạt động nhằm quảng
bá, giới thiệu rộng rãi hình ảnh con người, văn hóa, lịch sử, cảnh quan thiên nhiên
và các điểm du lịch tiêu biểu của tỉnh Lâm Đồng đến với du khách trong và ngoài
nước, với các nội dung cụ thể như sau:

1. Thông tin chung
- Tên sự kiện: Liên hoan các câu lạc bộ Cồng chiêng tỉnh Lâm Đồng lần

thứ I, năm 2025
- Chủ đề: “Sắc màu hội tụ và lan tỏa”
- Thời gian: Từ ngày 22/11/2025 - 24/11/2025
- Địa điểm: Tại Nhà truyền thống TDP N’Jriêng, phường Đông Gia Nghĩa,

tỉnh Lâm Đồng
- Thành phần tham gia: Nghệ nhân, nghệ sĩ, diễn viên quần chúng, cộng đồng

làm du lịch là đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa
bàn các xã, phường (dự kiến) như sau: Dân tộc M’Nông (phường Bắc Gia Nghĩa, xã
Nhân Cơ và xã Nâm Nung); Dân tộc Mạ (phường Đông Gia Nghĩa và phường 2 -
Bảo Lộc); Dân tộc Mông và Ê Đê (xã Cư Jut); Dân tộc Thái (xã Đắk Wil); Dân tộc
Tày (xã Nam Dong); Dân tộc Cơ Ho (xã Đinh Văn Lâm Hà, xã Bảo Thuận và
phường Langbian - Đà Lạt); Dân tộc Churu (xã Tà Hine và xã D'Ran); Dân tộc

2
Chăm (xã Bắc Bình); Dân tộc Raglai (xã Phan Sơn); Trường THPT dân tộc nội trú
N’Trang Lơng tỉnh Lâm Đồng tham gia Liên hoan.

2. Mục đích - Ý nghĩa
Sự kiện có ý nghĩa chính trị, văn hóa và xã hội sâu sắc, góp phần

nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc giữ gìn, bảo tồn, phát huy những giá trị
văn hóa truyền thống đặc sắc của các đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Lâm
Đồng; Tạo điều kiện thuận lợi để các đoàn nghệ nhân, diễn viên trong toàn tỉnh
gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm;

Là hoạt động thiết thực hưởng ứng Kỷ niệm 20 năm Ngày Di sản Văn hóa
Việt Nam (23/11/2005 – 23/11/2025);

 Thông qua các hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan, tỉnh Lâm Đồng có
cơ hội quảng bá, giới thiệu rộng rãi hình ảnh con người, văn hóa, lịch sử, cảnh
quan thiên nhiên và các khu, điểm du lịch tiêu biểu của địa phương đến với du
khách trong và ngoài nước.

3. Các hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan
3.1. Lễ Khai mạc Liên hoan
- Thời gian: 19 giờ 00 phút, ngày 23/11/2025 (chủ nhật).
- Địa điểm: Tại Nhà truyền thống TDP N’Jriêng , phường Đông Gia Nghĩa,

tỉnh Lâm Đồng
3.2. Liên hoan văn nghệ quần chúng và trình diễn trang phục truyền thống
- Thời gian: Ngày 19h30 phút, ngày 23/11/2025 (chủ nhật).
- Địa điểm: Tại Nhà truyền thống TDP N’Jriêng , phường Đông Gia Nghĩa,

tỉnh Lâm Đồng.
- Nội dung: Trình diễn cồng chiêng dân ca, dân vũ, dân nhạc; độc tấu, hòa tấu

nhạc cụ đồng bào dân tộc của địa phương.
3.3. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa

truyền thống dân tộc tại địa phương
- Thời gian: 13h30 phút, ngày 23/11/2025 (chủ nhật).
- Địa điểm: Tại Nhà truyền thống TDP N’Jriêng , phường Đông Gia Nghĩa,

tỉnh Lâm Đồng.
- Nội dung: Mỗi đoàn lựa chọn và dàn dựng trích đoạn giới thiệu lễ hội, nghi

thức sinh hoạt văn hóa có giá trị đặc sắc tiêu biểu của dân tộc tại địa phương mình.
3.4. Hội thi chế biến ẩm thực truyền thống
- Thời gian: Ngày 24/11/2025 (thứ hai).
- Địa điểm: Tại gian trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống của

các đoàn.
- Nội dung: Thi chế biến và giới thiệu văn hóa ẩm thực truyền thống.
3.5. Trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống địa phương
- Thời gian: Từ ngày 23/11 - 24/11/2025.

3
- Địa điểm: Tại gian trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống của

các đoàn.
- Nội dung: Các xã, phường trưng bày các bản trích biểu đồ, mô hình hiện

vật, hình ảnh, nhạc cụ, trang phục của đồng bào dân tộc tiêu biểu của địa phương,
tranh, ảnh, sách, đồ thủ công mỹ nghệ, thổ cẩm, kiến trúc nhà ở nhằm phản ánh:

+ Văn hóa đồng bào dân tộc trong sự thống nhất của nền văn hóa Việt Nam;
+ Những thành tựu trong sản xuất, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh

tế - xã hội, an ninh quốc phòng và xây dựng đời sống văn hóa cộng đồng;
+ Những sản phẩm du lịch, điểm đến tiêu biểu của địa phương;
+ Trưng bày, giới thiệu sản phẩm đặc sản truyền thống của địa phương;
+ Trình diễn nghề thủ công truyền thống (dệt thổ cẩm, chế tác đồ thủ công

mỹ nghệ, chế tác nhạc cụ dân tộc).
3.5. Hoạt động Du lịch
- Thời gian: Ngày 24/11/2025 (thứ hai).
- Địa điểm: Tại gian trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống của

các đoàn.
- Nội dung: Thi trình diễn kỹ năng du lịch cộng đồng: Kỹ năng chào đón

khách, kỹ năng thuyết minh, giới thiệu điểm đến du lịch cộng đồng.
3.6. Lễ Bế mạc Tổng kết Liên hoan:
- Thời gian: 15 giờ 00 phút, ngày 24/11/2025 (thứ hai).
- Địa điểm: Tại Nhà truyền thống TDP N’Jriêng , phường Đông Gia Nghĩa,

tỉnh Lâm Đồng.
Sở Văn hóa và Du lịch Lâm Đồng trân trọng cảm ơn và rất mong nhận được

sự quan tâm, hỗ trợ của cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác quảng bá, giới
thiệu thông tin đến du khách trong và ngoài nước chuỗi sự kiện Liên hoan các câu
lạc bộ Cồng chiêng tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, năm 2025.

(Gửi kèm Kế hoạch số 72/KH-SVHTTDL ngày 12/11/2025 ban hành Kế
hoạch tổ chức Liên hoan các câu lạc bộ Cồng chiêng tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, năm
2025; Thông cáo báo chí về việc tổ chức Liên hoan các câu lạc bộ Cồng chiêng tỉnh
Lâm Đồng lần thứ I, năm 2025)./.

Trân trọng!
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng (để p/h đưa
tin về chuỗi sự kiện);
- Các cơ quan báo chí ngoài tỉnh
(để hỗ trợ đưa tin về chuỗi sự kiện);
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng QLVH; phòng QLDL (p/h);
- Trung tâm VH và QLCVĐCĐN (t/h);
- Lưu: VT, QLTTBCXB (ĐNT).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Khúc Thị Thoi

		2025-11-18T10:19:46+0700

		2025-11-18T11:05:13+0700

		2025-11-18T11:05:13+0700

		2025-11-18T11:05:13+0700